
ORIGINALE 

 
 

 
 
 

                                                                              Provincia di Arezzo 
Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514 
 

 
 

 

 
N.    58  DEL   23-04-2024 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ISPEZIONE AMBIENTALE MEDIANTE FOTOTRAPPOLE- 
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO 

 
Oggi 23-04-2024 alle ore 19:12 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede comunale 
di Via Berni 25, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Presiede la seduta il Dott. VAGNOLI FILIPPO nella sua qualità di SINDACO. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
VAGNOLI FILIPPO  SINDACO  Presente 
CAPORALI MATTEO  VICESINDACO  Presente 
NASSINI FRANCESCA  ASSESSORE  Presente 
BRONCHI DANIELE  ASSESSORE  Presente 
CIPRIANI MARTINA  ASSESSORE  Presente 
FRENOS FRANCESCO  ASSESSORE  Presente 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Assiste in videoconferenza la Dr.ssa Ornella Rossi nella sua qualità di Segretario Comunale 
incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.  
 
 
ESECUZIONE IMMEDIATA SI     
 
 
  



 

2 
 

 
OGGETTO SERVIZIO DI ISPEZIONE AMBIENTALE MEDIANTE 
FOTOTRAPPOLE- PROSECUZIONE DEL SERVIZIO 

LA GIUNTA COMUNALE 
nel corso dei lavori 

RICHIAMATO il regolamento per l'utilizzo di sistemi di videosorveglianza per il 
controllo ambientale mediante fototrappole approvato con delibera di CC n. 57 del 
28/10/2022 con il quale si prevede la realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza con foto trappole, nel territorio del Comune di Bibbiena che 
garantisca un trattamento dei dati personali, effettuato mediante l'installazione di 
foto-trappole nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della 
dignità delle persone fisiche, con particolare riferimento alla riservatezza e 
all'identità personale e soltanto per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, allo 
scopo di ridurre il fenomeno degli abbandoni, di sostenere il decoro urbano ed 
esercitare un maggior controllo dei comportamenti scorretti in materia di 
abbandono dei rifiuti; 
RICHIAMATO in particolare l’art. 11 del regolamento citato al precedente 
capoverso il quale prevede “Articolo 11 Provvedimenti attuativi Compete alla 
Giunta Comunale l'assunzione di provvedimenti attuativi conseguenti al presente 
Regolamento, ovvero ogni ulteriore specifica disposizione ritenuta utile, in coerenza con gli 
indirizzi stabiliti dal presente regolamento, ivi compresa l’eventuale creazione della figura 
di ispettori ambientali, adeguatamente professionalizzati, da individuare tra personale 
dipendente o esterno all’ente;” 
RICHIAMATA la delibera di GC n. 234 del 22/12/2022, la quale, come 
provvedimento attuativo di competenza e in coerenza con il richiamato 
regolamento, istituiva la figura di ispettore ambientale comunale cui affidare, in 
aggiunta al personale di polizia locale che mantiene le proprie competenze, il 
servizio di ispezione ambientale mediante foto trappole. 

PRESO ATTO CHE che, la richiamata delibera approvava il disciplinare per 
l’istituzione della figura di ispettore ambientale comunale (Allegato A) allegato 
alla presente, in modo da permettere l’introduzione di un servizio di vigilanza 
ambientale al fine di ridurre il fenomeno degli abbandoni, di sostenere il decoro 
urbano ed esercitare un maggior controllo dei comportamenti scorretti mediante 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza tramite fototrappole, attraverso 
l’istituzione delle figure di “Ispettori ambientali”;  

CONSIDERATO CHE, l’attività di controllo sin oggi svolta tramite il servizio di 
ispezione ambientale con l’utilizzo delle foto trappole ed a mezzo delle figure di 
Ispettore Ambientale ha determinato una diminuzione degli abbandoni, come 



 

3 
 

anche rilevato dal numero di illeciti commessi e dalle relative sanzioni elevate 
(accertamenti complessivi n. 65, di cui nel primo trimestre n. 53 e nel secondo 
trimestre n. 12)  

RITENUTO quindi, per i motivi richiatati in premessa, di ritenere utile la 
prosecuzione del servizio, con le stesse modalità attuate nel periodo compreso tra 
il 01/09/2023 ed il 30/04/2024;  

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 
49 del D.lgs 267/2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il 
parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
competente;  
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’ente e che, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 
267/2000, e dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 il responsabile del servizio 
finanziario attesta la regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;  
DATO ATTO che i Responsabili dei settore competenti a rendere il parere di cui 
all’art. 49 TUEL non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici), né hanno comunicato di essere 
in situazione di conflitto il responsabile del procedimento, né gli istruttori della 
pratica in questione”; 

DELIBERA 

1) Di disporre la prosecuzione del servizio di ispezione ambientale mediante foto 
trappole con l’ausilio delle figure di Ispettore Ambientale, come stabilito con 
delibera di GC n. 234 del 22/12/2022, in coerenza a quanto previsto dal regolamento 
per l'utilizzo di sistemi di videosorveglianza per il controllo ambientale mediante foto 
trappole approvato con delibera CC n. 57 del 28/10/2022 ess.mm. e al 
perseguimento delle finalità ivi descritte. 

2) di demandare tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto alla 
responsabile della UO n. 4, Polizia, sicurezza e affari legali.  

3) di dare atto che la spesa complessiva prevista di € 17000 trova copertura al 
capitolo 43514 del bilancio 2024; 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e unanime votazione, 
immediatamente eseguibile data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 267/00  

 



 

4 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 48 del D.lgs 267/2000; 

Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende 

integralmente riportata; 

2. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000, stante l’imminente necessità di proroga del servizio 

in oggetto, con separata votazione unanime favorevole resa palesemente. 

  
 

Letto e sottoscritto.  
 
       IL PRESIDENTE 

Dott. Filippo Vagnoli 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 
           del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

 
  
 
 
 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ornella Rossi

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


